UBND TỈNH ĐẮK NÔNG
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:         /STTTT - TTBCXB

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Nông,  ngày       tháng 7  năm 2024

V/v hướng dẫn một số nội dung tuyên truyền

(Từ tuần thứ 25 - năm 2024)

            Kính gửi:

- Các cơ quan báo chí của tỉnh;

- Cổng/trang thông tin điện tử các cơ quan, đơn vị;

- Phòng VHTT các huyện, thành phố;

- Trung tâm VHTT&TT các huyện, thành phố;

- Đài Truyền thanh các xã, phường, thị trấn;

- Cơ quan thường trú, phóng viên thường trú trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ các nội dung chỉ đạo của Bộ Thông tin và Truyền thông, UBND tỉnh,

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy từ tuần thứ 25 (năm 2024), Sở Thông tin và Truyền thông

đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông triển khai thực hiện tuyên truyền một số

nội dung, cụ thể như sau:

1. Tiếp tục tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 47/NQ-CP ngày 15/4/2024

của Chính phủ về Chương trình hành động của Chính phủ đến năm 2030 thực hiện

Kết luận số 57 –KL/TW ngày 15/6/2023 của Bộ chính trị về tiếp tục nâng cao chất

lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới tại tỉnh Đắk

Nông1.

2. Tuyên truyền việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày

02/5/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác quản lý tín chỉ

các-bon nhằm thực hiện Đóng góp do quốc gia tự quyết định2.

3. Triển khai các nội dung tuyên truyền theo chỉ đạo của Ban Tuyên giáo

Tỉnh ủy tại Công văn số 2161 –CV/BTGTU ngày 26/6/2024 về việc định hướng

nội dung tuyên truyền trọng tâm tháng 7/20243.

4. Tuyên truyền phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em tại cộng đồng

trong các hoạt động thể dục thể thao, vui chơi ngoài trời, đặc biệt là kỹ năng an

toàn trong môi trường nước và bơi an toàn cho trẻ em. Tuyên truyền các biện pháp

can thiệp, phòng ngừa, giảm thiểu tỷ lệ mắc và tử vong do tai nạn, thương tích trẻ

em, đặc biệt là phòng, chống đuối nước trẻ em.

Vận động, thay đổi nhận thức, hành vi của các nhà hoạch định chính sách,

người làm công tác quản lý các cấp và các đại biểu dân cử để tạo môi trường xã

hội thuận lợi, trong xây dựng chính sách, huy động nguồn lực, tăng cường các giải

1 Công văn số 1453/SNN-VP ngày 27/6/2024 của Sở NN&PTNN về việc thực hiện Nghị quyết số 47/NQ-CP ngày

15/4/2024 của Chính phủ.
2 Công văn số 3759/UBND-NNTNMT ngày 01/7/2024 của UBND tỉnh về việc triển khai, thực hiện Chỉ thị số

13/CT-TTg ngày 02/5/2024 của Thủ tướng Chính phủ.

3 Công văn số 2161 –CV/BTGTU ngày 26/6/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về việc định hướng nội dung tuyên

truyền trọng tâm tháng 7/2024.

2

pháp bảo đảm thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em, đặc biệt chú trọng công tác

phòng, chống đuối nước trẻ em.

Tuyên truyền về lợi ích, tác dụng của việc tập luyện môn bơi, các kỹ năng an

toàn trong môi trường nước, đồng thời vận động toàn dân và trẻ em tích cực tập

luyện môn bơi để phòng, chống đuối nước và nâng cao sức khỏe, tầm vóc, thể lực,

phòng chống bệnh tật4.

5. Tuyên truyền nội dung của mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện

Chương trình bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản đến năm 2030 và Quy hoạch

bảo vệ và khai thác nguồn lợi thủy sản thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050

trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

Thông tin, tuyên truyền về các quy định của pháp luật liên quan đến hoạt

động bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản; về các điển hình gương người tốt,

việc tốt trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản, nhằm tạo

sự chuyển biến trong nhận thức của nhân dân5.

6. Tuyên truyền Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật tỉnh Đắk Nông lần thứ V, năm

2024 – 2025 nhằm thúc đẩy phong trào lao động sáng tạo của toàn dân trong các

lĩnh vực khoa học kỹ thuật, thúc đẩy việc áp dụng có hiệu quả các giải pháp kỹ

thuật vào sản xuất và đời sống, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, thực hiện công

nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước6.

7. Tuyên truyền các hoạt động truyền thông nhân dịp 15 năm “Ngày Bảo

hiểm y tế Việt Nam” trên địa bàn tỉnh Đắk Nông. Tuyên truyền về đường lối chủ

trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về bảo hiểm y tế (BHYT)

nhằm nâng cao nhận thức, tăng cường trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính

quyền, các đoàn thể chính trị - xã hội, các tổ chức, cá nhân thực hiện chủ trương,

chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về BHYT, nâng cao hiệu quả sử dụng

quỹ BHYT và chất lượng khám, chữa bệnh (KCB) BHYT nhằm duy trì tính bền

vững của chính sách BHYT, thu hút người dân tham gia BHYT, tiến tới BHYT

toàn dân7.

8. Tuyên truyền triển khai thực hiện Cuộc vận động Người Việt Nam ưu tiên

dùng hàng Việt Nam năm 2024 trong tình hình mới, góp phần khơi dậy tinh thần

yêu nước, lòng tự hào dân tộc của ngươig tiêu dùng Việt Nam trong sử dụng hàng

Việt Nam; góp phần thúc đẩy sản xuất, kinh doanh bảo đảm ổn định kinh tế vĩ mô

và an sinh xã hội.

4 Công văn số 109/CTPH-STĐTBXH-SYT-SGDĐT-SVHTTDL-STTTT-CAT-ĐTN của Sở LĐTB&XH, Sở Y tế;

Sở GD&ĐT, Sở VHTT&DL, Sở TT&TT, Công an tỉnh, Đoàn TNCS HCM về việc Chương trình Phối hợp Phòng,

Chống đuối nước Trẻ em tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2024 - 2030.
5 Kế hoạch số 417/KH-UBND ngày 26/6/2024 của UBND tỉnh về việc Thực hiện Chương trình bảo vệ và phát triển

nguồn lợi thủy sản đến năm 2030 và Quy hoạch bảo vệ và khai thác nguồn lợi thủy sản thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn

đến năm 2050 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông

6 Kế hoạch số 414/KH-BTC ngày 26/6/2024 của Ban Tổ chức Hội thi sáng tạo kỹ thuật về việc  Tổ chức Hội thi

Sáng tạo Kỹ thuật tỉnh Đắk Nông lần thứ V, năm 2024 – 2025.
7 Kế hoạch số 407/KH-UBND ngày 25/6/2024 của UBND tỉnh về việc tổ chức các hoạt động truyền thông nhân dịp

15 năm "Ngày Bảo hiểm y tế Việt Nam" trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

3

Tuyên truyền, giới thiệu những sản phẩm, dịch vụ thương hiệu Việt chất

lượng, những địa chỉ doanh nghiệp uy tín để người tiêu dùng có đầy đủ thông tin

về sản phẩm hàng hóa, dịch vụ thương hiệu Việt trên thị trường. Khuyến khích các

doanh nghiệp, cơ sở sản xuất trong tỉnh ưu tiên sử dụng nguyên, nhiên, vật liệu và

các yếu tố đầu vào là các sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ của nhau; các cơ quan, đơn

vị có sử dụng ngân sách nhà nước ưu tiên sử dụng sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ

Việt Nam phù hợp với các các kết quốc tế và luật pháp của Việt Nam8.

9. Tuyên truyền Liên hoan Nghệ thuật quần chúng tỉnh Đắk Nông lần thứ

IX, năm 2024 với Chủ đề: “Vinh quang Tổ quốc Việt Nam” nhằm nâng cao mức

hưởng thụ văn hóa của người dân, tạo chuyển biến nhận thức về tầm quan trọng

của lĩnh vực văn hóa, văn học nghệ thuật, góp phần gìn giữ, phát huy những giá trị

văn hóa truyền thống tốt đẹp của dân tộc đã hình thành qua nhiều thế hệ gắn với

những hoàn cảnh, bối cảnh và những yêu cầu của tình hình mới, tiến đến mục tiêu

xây dựng con người mới, bổ sung những giá trị mới nhằm hình thành một nền văn

hoá truyền thống tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc.

Đẩy mạnh phong trào văn nghệ quần chúng ở cơ sở, Phong trào “Toàn dân

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa"; nâng cao nhận thức, lòng tự tôn, tự hào dân

tộc, phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân trong công cuộc xây dựng và bảo vệ

Tổ quốc9.

10. Tuyên truyền triển khai Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên

ở cơ sở giai đoạn 2024-2030” trên địa bàn tỉnh Đắk Nông. Tuyên truyền về vai trò,

ý nghĩa, kết quả công tác hòa giải ở cơ sở; các mô hình hay, cách làm hiệu quả

trong công tác này và gương hòa giải viên giỏi10.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông tổ

chức thực hiện thông tin, tuyên truyền các nội dung trên đầy đủ, có hiệu quả.

Nơi nhận:

- Như trên (th/h);

- UBND tỉnh (b/c);

- Ban Tuyên giáo TU;

- Sở NN&PTNT;

- Sở Y tế;

- Sở Công thương;

- Các sở, ban, ngành;

- UBND các huyện, TP;

- Ban Giám đốc;

- Trung tâm DLCN&TT (th/h);

- Lưu: VT, CNTT, TTBCXB.

GIÁM ĐỐC

Trần Văn Thương

8 Kế hoạch số 326/KH-MTTQ-BCĐ ngày 10/6/2024 của Ban Chỉ đạo CVĐ người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt

Nam tỉnh Đắk Nông triển khai thực hiện Cuộc vận động "Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam" năm 2024
9 Kế hoạch số 409/KH-UBND ngày 26/6/2024 của UBND tỉnh về việc Tổ chức Liên hoan Nghệ thuật quần chúng

tỉnh Đắk Nông lần thứ IX, năm 2024.
10 Kế hoạch số 416/KH-UBND ngày 26/6/2024 của UBND tỉnh về việc Triển khai Đề án "Nâng cao năng lực đội

ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2024-2030" trên địa bàn tỉnh Đắk Nông

		2024-07-02T16:40:03+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-02T16:54:11+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-02T16:54:16+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-02T16:54:57+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!